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Anotace

SEDLÁKOVÁ, Michaela. Emancipace žen očima Terézy Novákové a Gabriely

Preissové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 58

s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Jejím úkolem je

všeobecně popsat postavení ženy ve společnosti v 19. století. V úvodu práce je krátce

věnována pozornost průběhu feministického hnutí v Čechách, jež značně formovalo

novodobé pojetí ženy. Není opomenut životopis dvou českých spisovatelek Terézy

Novákové a Gabriely Preissové, které se významně angažovaly v boji za emancipaci

žen. V praktické části je využita metoda analýzy textu. Úlomky žuly, Maloměstský

román, Gazdina roba a Její Pastorkyňa jsou čtyři vybraná díla, na základě kterých je

provedena charakteristika tvorby autorek s přihlédnutím ke koncepci ženské hrdinky.

Jednotlivé analýzy popisují také okolnosti vzniku díla, generační vztahy mezi hlavními

postavami a jejich diferenciaci. Závěr práce je zaměřen na komparaci literární činnosti

obou autorek s ohledem na promítnutí jejich emancipačních snah do vlastní tvorby.
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Annotation

SEDLÁKOVÁ, Michaela. Emancipation of women through the eyes of Teréza

Nováková and Gabriela Preissová. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2018. 58 pp. Bachelor Degree Thesis.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. Its aim is a general

description of woman in society in 19th century. In the introduction the attention is paid

to the progress of feministic movement in Bohemia which formed significantly the

modern conception of woman. The biographies of two Czech writers are not omitted.

They are Teréza Novaková and Gabriela Preissová who are both engaged importantly

in the fight of gaining woman emancipation. In the practical part the method of textual

analysis is used. Úlomky žuly, Maloměstský román, Gazdina roba a Její pastorkyňa are

four chosen works of art, on grounds of which a characteristics of writers’authorship

has been made, considering the approach to woman heroine. The individual analysis

describes the circumstances of birth of piece of work and generational relationships

between the characters and their differentiation. The conclusion is aimed at a

comparison of the authors’ activity considering the reflection of their emancipation

efforts into their own authorship.
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1. Úvod

Teréza Nováková a Gabriela Preissová patří bezesporu mezi nejvýznamnější

české spisovatelky konce 19. století. Realistické vyobrazení venkova je

charakteristické pro literární tvorbu obou autorek, jsou však spojovány především

s vlasteneckou a emancipační činností. Kromě publikační činnosti působily v mnoha

ženských spolcích, jejichž prostřednictvím se snažily vzdělávat ženy i dívky. Svým

úsilím tak v rámci možností tehdejší doby přispěly ke zlepšení postavení žen

ve společnosti.

Volba autorek pro mou bakalářskou práci je záměrná, neboť se domnívám, že obě

ženy jsou právem řazeny mezi přední osobnosti feministického hnutí v Čechách. Přesto

jsou dnešní společností opomíjeny a stojí ve stínu více známých spisovatelek Boženy

Němcové či Karolíny Světlé, které se taktéž ve svých dílech zabývaly obdobnou

tematikou.

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na význam zmíněných spisovatelek

v otázce problematiky rovnoprávnosti mužů a žen a zároveň ověřit, zda se jejich

emancipační snahy projevily ve vlastní tvorbě. V úvodní části práce se zaměřuji

na všeobecné postavení žen ve společnosti a průběh feministického hnutí, ve kterém

vyzdvihuji stěžejní události i osobnosti. V následující kapitole objasňuji životní osudy

obou autorek, protože pro ucelený pohled je třeba zmínit formující prvky jejich

vlasteneckého smýšlení i literární činnosti. Krátce věnuji pozornost emancipační

a spolkové aktivitě obou žen.

V praktické části vycházím ze souboru povídek Úlomky žuly a Maloměstského

románu od Terézy Novákové a dvou dramat Gazdina roba a Její pastorkyňa

od Gabriely Preissové. Na základě analýzy děl a vlastní interpretace provádím

charakteristiku ženské postavy s přihlédnutím na problémy a konvence tehdejšího

venkova i okolnosti vzniku díla. Jednotlivé rozbory ukončuji shrnutím, ve kterém

popisuji mimo jiné i záměry děl. V poslední kapitole bakalářské práce porovnávám

tvorbu a pojetí ženské hrdinky obou spisovatelek a na jejím základě v závěru uvádím,

zda se snahy autorek o zlepšení situace žen ve společnosti promítly do jejich literární

činnosti.

V životopisné části vycházím z monografie o Teréze Novákové od Ireny

Štěpánové a Zdeňka Nejedlého a dále z děl věnujících se životu Gabriely Preissové od
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Artura Závodského i Jaromíra Rolečka. V úvodní části čerpám například z publikace

Marie Bahenské, Marie Neudorflové a Lynn Abrams. Taktéž ve své práci využiji

kritická vydání primární literatury, dobové ohlasy i články otištěné v příslušných

časopisech zaměřené na problematiku děl obou autorek.
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2. Feministické hnutí

2.1 Ženy v Evropě

S požadavky na změnu postavení žen ve společnosti je zpočátku spojována

především Severní Amerika, kde se jejich situace řešila o něco dříve než na evropském

kontinentu. Důležitou roli zde hrál celkový rozvoj v oblasti obchodu, průmyslu,

politiky, ale i společnosti. Důraz se kladl také na vzdělanost v nižších vrstvách

společnosti.1

Prvopočátky feminismu v Evropě jsou spojovány již s druhou polovinou

18. století, kdy se ženskou otázkou zabývali osvícenští spisovatelé a snažili se poukázat

na podřízenost žen vůči mužům. Postupně se začaly rozvíjet debaty na téma postavení

žen ve společnosti. Důležitým impulsem se stala Velká francouzská revoluce, která

vyvolala další vlny kritiky k postavení a podmínkám žen. Na základě událostí z dob

osvícenství se zrodily první požadavky na zlepšení situace žen jak v domácnosti, tak

ve společnosti. Od této chvíle se formovalo feministické hnutí, které se v následujících

letech zabývalo diskriminací žen, jejich vzděláváním, pracovními podmínkami i jejich

politickým životem. Výraz „feminismus“ nebo „feministický“ ale vznikl a začal být

používán až v 90. letech 19. století díky Francouzce Hubertine Auclertové. Feminismus

ve svém nejširším pojetí zahrnoval všechny, kteří určitým způsobem bojovali za

emancipaci žen.2

Pro české ženy bylo zásadní to, co se v otázce emancipace dělo v evropských

zemích. V době, kdy ženy v Severní Americe měly již mnoho vybojováno, v Evropě,

zejména v Anglii, zdaleka nikoli. Rovnoprávnost mezi muži a ženami teprve nabývala

na své důležitosti a nebylo jí věnováno tolik pozornosti, jako tomu bylo na území

Severní Ameriky. Ženy v Anglii, podobně jako u nás, neměly možnost působit

v politickém životě, volit nebo pracovat v úřadě. Movitý majetek, který nabyly samy

nebo zdědily, jim byl ponechán, ale na gruntovní majetek právo neměly. V rodině bylo

vždy slovo manžela důležitější a v případě rozvodu připadly děti do výchovy právě

jemu. Na základě občanského zákoníku měl muž za svou ženu odpovědnost a její

majetek byl po sňatku v jeho opatrovnictví. Nebylo výjimkou, že muž odebíral

1 JONÁŠ, Karel. Žena ve společnosti lidské, zvláště v Anglii a v Americe. V Praze: J. Otto, 1872, 22.
2 ABRAMS, Lynn. Zrození moderní ženy: Evropa 1789-1918. Brno: Centrum pro studium demokracie

a kultury, 2005, 261.
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manželčiny vydělané nebo ušetřené peníze, které následně utratil za svou zábavu. Ženy

se tak stávaly otrokyněmi svých manželů.3

Století 19. patřilo v Anglii k těm, které s sebou nesly změny pro ženskou část

obyvatelstva. V roce 1851 přednesly Sheffieldské ženy anglickému parlamentu svou

žádost o volební právo. Neuplynulo mnoho času a po jejich první žádosti následovala

další, tentokrát ve smyslu úpravy zákonů týkajících se vlastnictví. Přínosem pro rozvoj

rovnoprávnosti žen a mužů se stalo založení Jednoty pro vědu společenskou v roce

1857 a časopisu „The Victoria-Magazine“.4 Jedná se o časopis psaný ženami a určený

právě ženám. Jednota pro vědu společenskou byla významná především v tom, že mezi


[…]


se rozhodly samy po zjištění, že by svým bojem dosáhly jen opovržení. Autorka také

nahlížela na upozaděné postavení žen ve společnosti jako na sociální problém.

S obdobným úmyslem ztvárnila hrdinky svých dramat i Gabriela Preissová. V obou

analyzovaných dílech byl boj žen o vlastní štěstí znatelnější. Dokladem je Eva, která

se navzdory všem mravním zásadám vydala na trnitou cestu za štěstím. Nebyla to však

ona, která se v závěru rozhodla vzdát se. Byla donucena okolím upustit od svého

snažení, jelikož se potýkala s nepochopením a opovržením. Východisko nešťastná

dívka našla v ukončení vlastního života. V případě druhého dramatu ponechala autorka

rozhodnutí o osudu Jenůfy na jiné ženě, přesto můžeme u dívky nalézt silnou touhu po

lásce a šťastném životě po boku Števy, o kterého do poslední chvíle bojovala.

Kostelnička tragický čin vykonala pod tíhou obav ze zavrhnutí jí samé i celé rodiny a

obdobně jako předešlé hrdinky nejednala z vlastního přesvědčení, nýbrž nenacházela

jiné řešení nastalé situace.

Rozdíl mezi pojetím ženské hrdinky u obou autorek můžeme tedy shledat v síle

vnitřní touhy dosáhnout svého štěstí, bezesporu ji ale měly všechny hlavní postavy čtyř

analyzovaných děl. K této myšlence nás může vést rovněž rozdílnost literárního druhu,

156 HRABÁKOVÁ, Jaroslava: Ženské postavy českého realistického dramatu let devadesátých. In:

Filologické studie, 1973, 135.
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ve kterém autorky své hrdinky vyobrazily. Povídky obsažené v Úlomcích žuly i

Maloměstský román nekončí šťastně, ale již samotný tragický žánr dramat Preissové

napovídá, že osud hlavních hrdinek bude spět k žalostnému konci.
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10. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala realistickou tvorbou dvou českých

spisovatelek Terézy Novákové a Gabriely Preissové. Předmětem mého zájmu bylo

především pojetí ženské hrdinky ve čtyřech vybraných dílech a vliv emancipační

činnosti obou autorek na jejich tvorbu.

Literární činnost obou žen byla značně ovlivněna prostředím,

do kterého se přistěhovaly. V době vydání uvedených děl byl venkov mnohými lidmi

považován za vzor ideálních mravních hodnot plný čestných lidí jednajících podle

nezkažených společenských konvencí. Obě spisovatelky díky svému pozorovacímu

talentu i zájmu o venkovský lid velmi dobře znaly poměry a pravidla, která na něm

panovala. Dovedly tak pravdivě zachytit atmosféru i problémy tehdejší vesnice

a ukázat, že realita byla v mnoha případech jiná nežli mínění velkoměstských občanů.

Hlavními hrdinkami ve všech analyzovaných dílech byly ženy různého věku

i náboženského vyznání, přesto je spojoval jeden charakteristický rys, a to silná touha

jednat dle vlastních citů a dosáhnout tak štěstí a lásky. Každá z nich prožívala určitý

vnitřní konflikt, na základě kterého se obě autorky snažily poukázat na nelehký úděl

tehdejší ženy a její upozaděné postavení ve společnosti. Přestože se hlavní postavy

snažily následovat své sny, setkaly se pouze s nepochopením a nevraživostí ze strany

okolí. Nakonec se musely se svým osudem smířit a zachovat se dle očekávání lidí

i pravidel společnosti, nebo svůj život tragicky ukončit. Žádný z příběhů tak nedopadl

šťastně.

Teréza Nováková i Gabriela Preissová dovedla ve svých dílech detailně

a realisticky vykreslit nitro ženy, která se svým chováním vymanila dosud tradičnímu

pojetí. Obě spisovatelky tematizovaly marný boj dívek za vlastní štěstí, kterého nebylo

možné ve společnosti plné předsudků a zakořeněných konvencí dosáhnout. Poukázaly

také na tragické důsledky majetkových i náboženských rozdílů a kapitalismem

narušenou společnost. Gabriela otevřela otázku nemanželského dítěte a svodné matky

či problematiku rozvodu a pomocí silné a temperamentní ženy, do poslední chvíle

bojující za své sny, vytvořila zcela nový typ hrdinky.

Na základě analýzy jednotlivých děl a charakteristiky ženských postav lze dojít

k závěru, že tvorba obou autorek byla ovlivněná jejich emancipační činností. Teréza

Nováková i Gabriela Preissová se snažily svými díly poukázat především na nelehké
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postavení žen v 19. století. Ty musely nejednou plnit očekávání druhých lidí

i v případě, že se s ním plně neztotožnily, a zároveň vytrpět řadu obětí pro udržení své

společenské pozice i cti. Důležitou roli zde sehrál řád venkova, na jehož pokřivené

mravní hodnoty se taktéž spisovatelky pokusily upozornit. Pojetím svých hrdinek

se obě autorky snažily dokázat, že ženy nejsou méněcenné, nepřísluší jim pouze péče

o domácnost a rovněž mají právo na lásku a šťastný život. Mnohdy svým intelektem

a charakterem převyšovaly muže, kteří byli v dílech vyobrazeni jako ti slabší,

lehkomyslní a neradi přijímali odpovědnost za své činy. Vztah mezi mužem a ženou

líčily spisovatelky jako nerovnocenný, neboť opět čerpaly z reálných poměrů

ve společnosti.

Obě autorky usilovaly o nápravu společenských pravidel venkova i zlepšení

situace žen ve společnosti nejen pomocí osvětové činnosti, ale také využily své literární

nadání a prostřednictvím osobitého ztvárnění ženských hrdinek poukázaly na nutnost

změny v přístupu k postavení a právům ženy ve společnosti.
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