KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Michaela Sedláková

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání
Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Název práce (česky/anglicky): Emancipace žen očima Terézy Novákové a Gabriely Preissové/Emancipation of Women Through the Eyes of Teréza Nováková and Gabriela Preissová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubanová

Oponent práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie B
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace B
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole – bez výhrad.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Shrňte, jaká kontroverzní „ženská témata“ obě autorky otevřely prostřednictvím svých uměleckých děl.

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Bakalářská práce se zabývá obrazem ženy 19. století v dílech Terézy Novákové a Gabriely Preissové. Motivická analýza děl zvolených autorek se zaměřuje na charakteristické rysy ženských postav a tematizuje složitost mezigeneračních vztahů ženských hrdinek. BP má promyšlenou strukturu, teoretický základ předkládané práce odpovídá jejímu charakteru. Po formální stránce práce nevykazuje větší nedostatky.

Datum a podpis oponenta práce:

21. 5. 2018

Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.